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KERKES

28 DEPUTETE TE KUVENDIT T§ SHQIPERISE (JO Mi:
PAK SE 1/5 E DEPUTETEVE), me adress njoftimi: Kuvendi i
Shqipérisé, Blv. Déshmorét e Kombit Nr. 4, Tirans.

KESHILLI I MINISTRAVE, me adresé njoftimi: Blv. Déshmorét

e Kombit, Tirang.

KUVENDI I SHQIPERISE, me adress njoftimi: Blv. Déshmorét

¢ Kombit, Tirang,

1. Shfuqizimi i ligjit nr. 39/2022 “pgr miratimin e aktit normativ nr.
5, daté 12.03.2022 “Pér disa shtesa ng ligjin nr. 8450, date
24.02.1999, “pgr P€rpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés,
t€ gazit dhe nénprodukteve t& tyre”, t& ndryshuar™”.

2. Shfuqizimi i ligjit nr. 42/2022 “per miratimin e aktit normativ nr.
8, daté& 25.03.2022 “p&r disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8450,
daté 24.02.1999, “pgr Perpunimin, transportimin dhe tregtimin e

naftés, té gazit dhe nénprodukteve tg tyre”, t& ndryshuar’”.

Nenet 11, 18, 101, 131 dhe 134 t& Kushtetutés sg Shqipérisé:;
Neni 71 i ligjit nr. 9550, date 27.7.2006 “Per ratifikimin e
“Marréveshjes s& Stabilizim-Asociimit ndérmjet Republikés se

Shqipérisé dhe Komuniteteve Europiane té shteteve t& tyre anétare™;
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Nenet 27, 49, 50 dhe 51 t& ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té

Republikés sé Shqipérise™, i ndryshuar.

DREJTUAR: GJYKATES KUSHTETUESE
TE REPUBLIKES Sk SHQIPERISE

E Nderuar Znj. Kryetare,
T& Nderuar Gjyqtars,

N& datén 21.04.2022, Kuvendi i Shqipérisé, me shumicé votash, ka miratuar ligjin nr. 39/2022
“Pér miratimin e aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr. 5, daté 12.03.2022, “Pér disa shtesa né ligjin
nr. 8450, daté 24.02.1999, “Pér pé€rpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, t¢ gazit dhe
nénprodukteve té tyre”, t& ndryshuar™”, dhe ligjin nr. 42/2022 “Pér miratimin e aktit normativ, me
fuqing e ligjit, nr. 8, daté 25.03.2022, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8450, daté
24.02.1999, “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, t& gazit dhe nénprodukteve t&
tyre”, t& ndryshuar™”, Duke qené se vlerésojmé se kéto dy akte vijné né kundérshtim me nenet 11,
18 dhe 101 t& Kushtetutés s¢ Shqipérisé, jurisprudencén e Gjykatés Kushtetuese dhe nenin 71 t&
Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit ndérmjet Shqipérisé dhe Bashkimit Evropian, po
parashtrojmé kété kérkesé me faktet, provat, t& drejtén e aplikueshme dhe arsyetimin ligjor, duke

kérkuar shfuqizimin e ligjit nr. 39/2022 dhe ligjit nr. 42/2022.
L. RRETHANAT E CESHTJES

1. Né datén 12.03.2022, Késhilli i Ministrave ka miratuar aktin normativ nr. 5, “Pér disa
shtesa né ligjin nr. 8450, date 24.02.1999 “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés,
t€ gazit dhe nénprodukteve t& tyre”, t&€ ndryshuar”. (Prova nr. 1 — AKkti normativ nr. 5, daté
12.03.2022 i Késhillit té Ministrave) Ky akt pércakton shtimin e kreut I11/] ng ligjin nr. 8450,
daté 24.02.1999. N¢ pérmbajtje té kétij kreu, pércaktohet kuptimi i situatés sg vecanté, si njé situaté
emergjente, kur tregu hidrokarbur karakterizohet nga: a) reduktimi i pérshpejtuar deri né mungesé

i furnizimit me naftg, gaz dhe nénprodukte t& tyre; b) rritja e ndjeshme e cmimit t& tyre né treg; ¢)
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zvogélimi né ményré t&€ ndjeshme i importeve mesatare té naftés/gazit dhe nénprodukteve té tyre,
krahasuar me t€¢ nj&jtén periudhé té vitit t& méparshém, pér shkak t&¢ mungesave né tregun
ndérkombétar; ¢) zvogélimi né ményré t& argumentuar né njé shkallg té tillé qé pasojat e
pafavorshme t& shkaktuara nga kjo situaté nuk mund té shmangen a t& parandalohen pa
pércaktimin e masave né pérputhje me kété kre; dhe d) cdo situaté tjetér e krijuar né tregun
ndérkombétar, e cila ka sjellé deformime né tregun vendas. Situata e vecanté shpallet me vendim
t&€ Késhillit t&¢ Ministrave (shih nenin 21/1).

2. Pér zbatimin e kétij akti, parashikohet ngritja e Bordit t& Transparencés dhe Kufizimit t&
Pérkohshém t€ Cmimeve t& Tregtimit me Shumicé/Pakicé t& Nénprodukteve t& Naftés dhe Gazit
(n€ vijim “Bordi”). Bordi do t& keté né pérbérje 12 anétaré, 7 nga institucionet shtetérore dhe 5
pérfaqésues nga shoqérité e hidrokabureve. Bordi kryesohet nga ministri i Ekonomisé (shik nenin
21/2). Né listén e kompetencave t& dhéna kétij Bordi, pérfshihet vendosja dhe njoftimi i cmimeve
tavan pér naftén, gazin dhe nénproduktet e tyre; vendosja e masave administrative ndaj shoqérive
q¢ nuk zbatojn& vendimet e Bordit; si dhe cdo kompetencé tjetér qé vlerésohet e nevojshme sipas
kétij kreu (shih nenin 21/3). Vendimet e Bordit né terren do t& monitorohen nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve népérmjet verifikimit té faturave tatimore dhe Inspektoriati Shtetéror i
Mbikéqyrjes sé Tregut, népérmjet kontrolleve ose ankesave té qytetaréve (shih nenin 21/4).

3. N& vijim, akti normativ ka pércaktuar metodologjiné e pérllogaritjes sé¢ cmimit (shih
nenin 21/5) dhe masat administrative né vlerat monetare né rast moszbatimi t& vendimeve t&
Bordit, ku in extremis pérfshihet edhe heqja e licencés sé tregtimit, né rast t& pérséritjes sé shkeljes
(shih nenin 21/6). Dhénia e masave administrative me gjobé &shté kompetencé e Inspektoriatit
Shtetéror t&¢ Mbikéqyrjes sé Tregut, ndérsa vendimi pér hegjen e licencés sé tregtimit merret nga
Bordi (shih nenin 21/8). Ndaj kétyre masave, subjektet e sanksionuara mund t& ushtrojné ankim
administrativ apo né gjykaté, varésisht nga 11oji i sanksionit (shih nenin 21/11). Akti normativ nuk
pércakton asnjé afat t& vecanté pér kohézgjatjen e situatés sé vecanté, duke e 1&né térésisht né
diskrecionin e anétaréve t& Bordit (shih nenin 21/10, pika 2).

4. Akti normativ nr. 5/2022 é&shté depozituar né Kuvendin e Shqipérisé né datén
16.03.2022. Pas shqyrtimit t& tij né komisionet pér dhénie mendimi, pérkatésisht Komisionin pér
Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t& Drejtat e Njeriut né datén 12.04.2022 dhe
Komisionin pér Ekonominé dhe Financat né datén 19.04.2022, i ka kaluar pér shqyrtim komisionit

pérgjegjés, Komisionit pér Veprimtarité Prodhuese, Tregtiné dhe Mjedisin, i cili me shumicé



votash e ka miratuar né datén 19.04.2022 dhe ia kaluar pér shqyrtim seancés plenare. Né seancén
plenare té datés 21.04.2022, me 73 vota pro, 39 vota kundér dhe 1 vote abstenim, Kuvendi i
Shqipérisé ka vendosur miratimin e aktit normativ, me fuging e ligjit, nr. 5, daté 12.03.2022,
népérmjet ligjit nr. 39/2022. (Prova nr. 2 - Ligji nr. 39, daté 21.04.2022 j Kuvendit té
Shqipérisg)

5. Né datén 25.03.2022, Késhilli i Ministrave ka miratuar aktin normativ nr. 8, “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjiin nr. 8450, dats 24.02.1999, “Pér pérpunimin, transportimin dhe
tregtimin e naftés, t& gazit dhe nénprodukteve t& tyre”, t€ ndryshuar”. (Prova nr. 3 — Akti
normativ nr. 8, daté 25.03.2022 i Késhillit té Ministrave) Ky akt normativ sillte disa ndryshime
n€ aktin normativ nr. 5, date 12.03.2022. Konkretisht, ky akt sillte njé metodologji t& re t&
pérllogaritjes sé& cmimit, duke reflektuar kérkesat e shoqérive t& hidrokarbureve, t& cilat kang
pretenduar marzhe mé té larta sa pérket mbulimit t& kostove t& tyre. Né cmim shtoheshin t& gjitha
detyrimet doganore, pérkatésisht akciza, taksa e qarkullimit, taksa e karbonit, TVSH ng import,
tarifa e markimit dhe skanimij (shih nenin 2). Né vijim, akti normativ ka ndryshuar masat
administrative, duke hequr gjobat, dhe vendosur vetém pezullimin e licencés pér njé periudhé 3-
mujore pér shkeljen e paré€, dhe né rast vazhdimi apo pérséritje t& shkeljes, Bordi vendos hegjen e
licencés sé ushtrimit t& veprimtarisé tregtare dhe sekuestrimin e stacionit t& shitjes sé& karburantit
(shih nenin 3).

6. Akti normativ nr. 8/2022 Eshté depozituar né Kuvendin ¢ Shqipérisé né datén
04.04.2022. Pas shqyrtimit t& tij n& komisionet pér dhénie mendimi, pérkatésisht né¢ Komisionin
pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe té Drejtat e Njeriut né datén 12.04.2022 dhe n¢
Komisionin pér Ekonoming dhe Financat né datén 19.04.2022, akti i ka kaluar pér shqyrtim
komisionit pérgjegjés, Komisionit pér Veprimtarité Prodhuese, Tregting dhe Mjedisin, i cili me
shumicé votash e ka miratuar né datén 19.04.2022 dhe ia ka kaluar pér shqyrtim seancés plenare.
Né seancén plenare t& datés 21.04.2022, me 73 vota pro, 39 vota kundér dhe 2 vota abstenim,
Kuvendi i Shqipérisé ka vendosur miratimin e aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr. 8, date

25.03.2022, népérmjet ligjit nr. 42/2022. (Provanr. 4 - Ligji nr. 42, daté 21.04.2022 i Kuvendit
té Shqipérise)



II.

E DREJTA E APLIKUESHME

7. Kushtetuta e Shqipérisé:

(1) Neni 11 parashikon: 1. Sistemi ekonomik i Republikés sé Shqipérisé bazohet né pronén
private e publike, si dhe né ekonominé e tregut dhe né liriné e veprimtarisé ekonomike. 3.
Kufizime té lirisé sé veprimtarisé ekonomike mund té vendosen vetém me ligj dhe vetém
pér arsye té réndésishme publike.”

(ii) Neni 18 parashikon: “/. T¢ gjithe Jané té barabarté pérpara ligjit. 2. Askush nuk mund
1¢ diskriminohet padrejtésisht pér shkaqe té tilla si gjinia, raca, feja, etnia, giuha, bindjet
politike, fetare a filozofike, giendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia
prindérore. 3. Askush nuk mund té diskriminohet pér shkaget e pérmendura né paragrafin
2, nése nuk ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive.”

(iii) Neni 101 parashikon: “Késhilli i Ministrave, né rast nevoje dhe urgjence, nén
pergjegjésiné e tij, mund té nxjerré akte normative q¢ kané fuginé e ligjit, pér marrjen e
masave té pérkohshme. Kéto akte normative i dérgohen menjéheré Kuvendit, i cili mblidhet
brenda 5 ditéve nése nuk éshté i mbledhur. Kéto akte humbasin fuqiné nga fillimi, né qofté
se nuk miratohen nga Kuvendi brenda 45 ditéve.”

(iv) Neni 131 parashikon: 7. Gjykata Kushtetuese vendos: a) pajtueshmériné e ligjit me
Kushtetutén ose me marréveshjet ndérkombétare, sic parashikohet né nenin 122

(v) Neni 134 parashikon: /. Gjykata Kushtetuese vihet né lévizje me kérkesé té: ¢) jo meé

pak se njé té pestés sé deputetéve.”

8. Ligji Nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés

Kushtetuese™:

(1) Neni 27 parashikon: “1. Kérkesa ne Gjykatén Kushtetuese paragiten nga kérkuesi ose
perfagésuesi i zgjedhur prej 1ij. Né rast se kérkuesi ka zgjedhur té pérfagésohet nga njé
avokat, ai i bashkéngjit kérkesés aktin e pérfagésimit. Né njé rast té tillé té gjitha njoftimet
e Gjykatés i drejtohen pérfagésuesit 1¢ kérkuesit.”

(iii) Neni 49 parashikon: /. 7¢ drejtén pér té véné né lévizje Gjykatén Kushtetuese pér

pajtueshmériné e ligjit ose té akteve 1¢ tjera normative me Kushtetutén ose me marréveshjet



ndérkombétare e kané: Presidenti i Republikés, Kryeministri ose jo mé pak se njé e pesta
e deputetéve dhe Avokati i Popullit.”

(iv) Neni 50 parashikon: “/. Kérkesat né Gjykatén Kushtetuese pér pajtueshmeriné e ligjit
ose 1€ akteve té tiera normative me Kushtetutén ose me marréveshjet ndérkombétare té
ratifikuara, sipas pikés 1 dhe pikés 3, shkronjat “a”, “b”, “c”, “c” dhe “d” té nenit 49 t¢
kétij ligji, mund té paragiten brenda dy vjetéve nga hyrja né fugi e aktit.”

(V) Neni 51 parashikon: “/. Gjare shqyrtimit 1¢ kérkesave té parashikuara nga nenet 49 e
50 1€ ketij ligji, Gjykata Kushtetuese vieréson: a) pérmbajtien e ligjeve dhe té akteve
normative; b) formén e ligjeve dhe té akteve normative; c¢) procedurén pér miratimin,

shpalljen dhe hyrjen né fugqi té tyre.”

9. Ligji nr. 9590, daté 27.07.2006 “Pér ratifikimin e “Marréveshjes s¢ Stabilizim-Asociimit

ndérmjet Republikés s Shqipérisé dhe Komuniteteve Evropiane té Shteteve t& Tyre

Anétare™:

(1) Neni 71 parashikon: “/. Dispozitat né vijim nuk pérputhen me funksionimin e duhur té
Marréveshjes, duke gené se mund té ndikojné né tregtiné ndérmjet Komunitetit dhe
Shqipérisé: (i) té gjitha marréveshjet ndérmjet sipérmarrieve, vendimet e marra nga grupe
sipérmarrjesh dhe praktikat e koordinuara ndérmjet sipérmarrjeve té cilat kané si objektiv
le tyre ose pasojé, parandalimin, kufizimin ose shtrembérimin e konkurrencés, (ii) abuzimi
me pozicionin dominues, nga njé ose mé shume sipérmarrje, né territoret ¢ Komunitetit
apo 1€ Shqipérisé si njé e téré ose né njé pjesé té konsiderueshme té tyre; (iii) cdo ndihme
shtetérore e cila shirembéron ose rrezikon 1€ shtrembérojé konkurrencén duke Javorizuar
sipérmarrje té caktuara ose prodhime té caktuara. 2. Praktikat né kundérshtim me kété nen
vierésohen né bazé té kritereve qé lindin nga zbatimi i rregullave té konkurrencés té
aplikueshme né Komunitet, sidomos ne nenet 81, 82, 86 dhe 87 té Trakiatit themelues 1é

Komunitetit Europian dhe instrumenteve interpretuese qé pérdoren nga institucionet e

Komunitetit.”



[ll..  ANALIZA LIGJORE

A. Lidhur me legjitimimin e kérkuesit

A.1 Pér legjitimimin ratione personae

10. Njé& grup prej 28 deputetésh, gé perb&jné 1/5 e té gjithé anétaréve t&¢ Kuvendit t&
Shqipérisé, paragesin kérkesén pérpara Gjykatés Kushtetuese pér shfugizimin e ligjit nr. 39/2022
“Pér miratimin e aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr. 5, daté 12.03.2022, “Pér disa shtesa né ligjin
nr. 8450, dat¢ 24.02.1999, “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, t& gazit dhe
nénprodukteve t& tyre”, t& ndryshuar”™”, dhe ligjit nr. 42/2022 “Pér miratimin e aktit normativ, me
fuqing e ligjit, nr. 8, daté 25.03.2022, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjiin nr. 8450, daté
24.02.1999, “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, t& gazit dhe nénprodukteve té
tyre”, té ndryshuar™”.

11. Né¢ lidhje me legjitimimin e subjektit kushtetues jo mé pak se njé e pesta e deputetéve
pér inicimin e kontrollit abstrakt t& normés ligiore, Gjykata Kushtetuese né ményré té
vazhdueshme ka vlerésuar se ky subjekt, i parashikuar né nenin 134, pika 1, shkronja “c”, t&
Kushtetutés dhe nenin 49, pika 1, t& ligjit nr. 8577/2000, bén pjesé né subjektet qé kané t& drejté
t€ véné né lévizje juridiksionin kushtetues per arsye t& njé interesi publik, pa u kushtézuar me njé
interes subjektiv konkret. Interesi i kétyre funksionaréve publikeé pér t€ mbrojtur sistemin normativ
dhe parimet shtetformuese, si konstitucionalizmi, shteti i s& drejtés, demokracia, dinjiteti njerézor,
barazia sociale etj., t€ shpalosura né Kushtetuté, nuk &shté i kushtézuar (shih vendimin nr. 55, daté
27.07.2015 té Gjykatés Kushtetuese).

12. Kontrolli abstrakt i kushtetutshmérisg s& normés mund t& zbatohet ndaj akteve ligjore
pavarésisht nga efekti qé ato mund t& kené né nj& konflikt aktual ose t& pritshém dhe, né njé rast
té tille, nuk kérkohet ardhja e pasojés pér té legjitimuar kéte subjekt para Gjykatés, pasi interesi qé
kérkohet t& mbrohet nuk &shté thjesht individual, por lidhet me respektimin e parimeve kushtetuese
dhe me funksionimin e rregullt t€ shtetit & s& drejtés. Qéllimi i kontrollit t& kushtetutshmérisé s&
ligieve &shté njékohésisht edhe parandalimi i pasojave negative q€ mund t€ vijné nga zbatimi i tyre
(shih vendimet 2, dateé 18.01.20] 7;onr. 25, daté 28.04.2014; nr. 9. daté 23.03.2010 té Gjykatés

Kushtetuese).



13. N& kuptim t& sa mé sipér, njé grup prej 28 deputetésh t&¢ Kuvendit t& Shqipérisé, né
cilésin€ e subjektit kushtetues jo mé pak se njé e pesta e deputetéve, pérfagéson njé subjekt té&
pakushtézuar, i cili nuk ka nevojé t& provojé interesin e tij t& drejtpérdrejté né lidhje me céshtjen
né shqyrtim pér shkak té interesit publik q¢€ mbart, dhe si i tillg, legjitimohet t& véré né lévizje kété

gjykim kushtetues pér kontrollin abstrakt t& kushtetutshmérisé sé aktit normativ t& kundérshtuar.
A.2 Pér legjitimimin ratione temporis

14. Neni 50, pika 1 e ligjit nr. 8577, dat& 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé”, pércakton se “Kérkesat né Gjykatén
Kushtetuese pér pajtueshmériné e ligjit ose té akteve té tjera normative me Kushtetutén ose me
marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara, sipas pikés 1 dhe pikés 3, shkronjat “a”, “b” ‘¢,
'¢" dhe “d”, té nenit 49, té ketij ligji, mund té paragiten brenda dy vjetéve nga hyrja né fuqi e
aktit.” Akti normativ nr. 5 “Pér disa shtesa né ligjin nr. 8450, daté 24.02.1999, “Pér pérpunimin,
transportimin dhe tregtimin e naftés, t& gazit dhe nénprodukteve t& tyre”, t& ndryshuar”, éshté
miratuar nga Késhilli i Ministrave né datén 12.03.2022. Ky akt normativ &shté miratuar nga
Kuvendi i Shqipérisé me ligjin nr. 39, né datén 21 .04.2022. Ndérsa, akti normativ nr. 8 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8450, daté 24.02.1999, “Pér pé€rpunimin, transportimin dhe
tregtimin e naftés, t&¢ gazit dhe nénprodukteve t& tyre”, t& ndryshuar”, éshté miratuar nga Késhilli
1 Ministrave né datén 25.03.2022. Ky akt normativ &shté miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé¢ me
ligjin nr. 42, né datén 21.04.2022. Cilado qofté data, nga e cila do t& pérllogaritet afati 2-vjecar pér
paraqitjen e kérkesés, né cdo rast subjekti kushtetues prej jo mé pak se 1/5 e deputetéve t&

Kuvendit, legjitimohet né kohé pér paraqitjen e késaj kérkese.
B. Lidhur me procedurén parlamentare

1S. Neni 51, pika 1 e ligjit nr. 8577/2000 ka pércaktuar se “Gjaté shqyrtimit té kérkesave
1€ parashikuara nga nenet 49 e 50 té keétij ligji, Gjykata Kushtetuese vieréson: b) formén e ligjeve
dhe 1¢ akteve normative; c) procedurén pér miratimin, shpalljen dhe hyrjen né Jfugi té tyre.”
Rregullat sa i pérket formés dhe procedurés parlamentare pér miratimin e njé ligji, gjenden né

Rregulloren e Kuvendit t& Shqipérisé. Kjo e fundit, né nenin 68, pika 2 t& saj ka pércaktuar se



“Projektligji hartohet né Jormén e njé akti normativ dhe shoqérohet me njé relacion, i cili
pérmban. a) objektivat qé synohen té arrihen me miratimin e 1ij; b) argumentet se objektivat nuk
mund 1é arrihen me instrumentet ligiore ekzistuese, c¢) Pérputhshmériné e projektligjit me
Kushtetutén, harmonizimin me legjislacionin né fuqi dhe legjislacionin e Bashkimit Europian; ¢)
ndikimin ekonomik, social, mjedisor dhe ndjeshmériné gjinore; d) shkallén e pérmbushjes sé
objektivave té axhendés sé 7 villimit té géndrueshém té Kombeve 1é Bashkuara, si dhe zbatimin
e angazhimeve 4é rrjedhin prej saj; dh) pérmbushjen e detyrimeve q€ burojné nga angazhimet
e shtetit shqiptar né kuader t anétarésimit né organizma dhe akte ndérkombétare ku Shqipéria
éshté palé.” Né rast se relacioni nuk pérmbush t& gjitha kérkesat e mé&sipérme, paragrafi i katért i
nenit 68 ka pércaktuar se “Kryetari i Kuvendit. né menyré 1é arsyetuar, mund té kthejé té nismétari
projektligjet e depozituara, né rast se nuk pérmbushin kérkesat e parashikuara né piken 2 té keétij
neni.”

16. Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se aktj normativ nr. 5, daté 12.03.2022 éshté
shoqéruar me nj& relacion, i cili nuk pé€rmbush disa prej kérkesave t& pércaktuara né nenin 68, pika
2 t& Rregullores s& Kuvendit t& Shqipérisé. Pérkatésisht, né relacionin shoqérues té aktit normativ
nuk gjenden seksionet q¢ kané t& béjné me: ¢) ndikimin ekonomik, social, mjedisor dhe
ndjeshmériné gjinore; d) shkallén e pérmbushjes sé objektivave 1o axhendés sé zhvillimit 16
qéndrueshém té Kombeve 1 Bashkuara, si dhe zbatimin e angazhimeve gé rrjedhin prej saj; dhe
dh) pérmbushjen e detyrimeve gé burojné nga angazhimet e shtetit shqiptar né kuadér té
anétarésimit né organizma dhe akte ndérkombétare ky Shqipéria éshte palé. (Prova nr. 5 -

Relacioni i aktit normativ nr. S, daté 12.03.2022) Madje, mungesa e njé prej kétyre kérkesave,

(Provanr. 6 - Raporti i Komisionit pér Veprimtarité Prodhuese, Tregtiné dhe Mjedisin, daté
19.04.2022) Te nj&jtén mangési shfaqgen edhe né relacionin e aktit normative nr. 8, daté 25.03.2022
(Prova nr. 7 — Relacioni aktit normativ nr. 7, daté 25.03.2022) dhe i njéjti konstatim &shte
béré né fagen 3 t& raportit t& komisionit parlamentar pérgjegjés, Komisionit pér Veprimtarite
Prodhuese, Tregting dhe Mjedisin. (Prova nr. § — Raporti i Komisionit pér Veprimtarite

Prodhuese, Tregtiné dhe Mjedisin, daté 19.04.2022)



17. N& kushtet kur relacionet shoqéruese té projektligieve nuk pérmbushnin kérkesat e
nenit 68, pika 2 té& Rregullores s Kuvendit, kryetarja e Kuvendit ka pasur detyrimin q&, né ményré
t€ arsyetuar, t’i kthente t& dy aktet né Késhillin e Ministrave pér rregullimin e t& metave. N¢& shkelje
t¢ késaj dispozite, kryetarja e Kuvendit nuk ka vepruar késhtu, cka passjell q€ procedura
parlamentare e ndjekur pér shqyrtimin dhe miratimin e kétyre projektligjeve, t& rezultojé me t&
meta. N& pérputhje me pércaktimet e pikés 1 té nenit 51 t& ligjit nr. 8577/2000, kéto mangeési duhen
vlerésuar nga Gjykata, n& vlerésimin térésor q€ do t’i béhet kushtetutshmériss s€ ligjit nr. 39/2022
dhe ligjit nr. 42/2022.

C. Lidhur me nxjerrjen e aktit normativ né kundérshtim me nenin 101 t¢ Kushtetutes

18. Kushtetuta e Shqipérisé, né nenin 101, parashikon se Késhillj i Ministrave, né rast
nevoje dhe urgjence, nén pérgjegjésiné e tij, mund t& nxjerré akte normative q¢ kané fuqiné e ligjit,
PE€r marrjen e masave t& pérkohshme. Kéto akte normative i dérgohen menjéheré Kuvendit, i cili
mblidhet brenda 5 ditéve nése nuk éshté i mbledhur. Ato humbasin fuging q€ nga fillimi, né qofte

se nuk miratohen nga Kuvendi brenda 45 ditéve.



lidhur me térésing e pérmbajtjes sé dispozités dhe me parimet bazé qé pérshkojné Kushtetutén,
Nevoja dhe urgjenca jané rrethana dhe situata fakti Q€ vlerésohen rast pas rasti. Ato mund té
shkaktohen nga faktoré te ndryshém jetésoré, natyroré e shogéroré, si fatkeqésité natyrore,
boshlléku legjislativ i shkaktuar nga shfuqizimi i akteve, nevoja pér efekte té menjéhershme né
fusha me ndjeshméri t¢ madhe publike, parandalimi i menjéhershém i spekulimeve. Ajo qé i
bashkon té& gjitha kéto situata €shté fakti se pérfagésojné njé giendje jo t& zakonshme né jetén e
vendit, ku evidentohet dukshém rreziku i ardhjes s@ pasojave t& démshme pér interesat publike ose
pér t€ drejtat themelore t& shtetasve. Ky rrezik dikton nevojén e masave té menjéhershme, por qé
legjislacioni ekzistues nuk j mundéson dot (shih vendimet ny 24, daté 10.11.2006: nr 1, daté
06.02.2013, té Gjykates Kushtetuese).

21. Nevoja dhe urgjenca duhen kuptuar si parakushte t& domosdoshme, mungesa e té cilave
do t& kishte si Pasojé pavlefshméring e aktit normativ me fuqiné e ligjit. Duke gené kushte
paraprake, nevoja dhe urgjenca duhet t& jené vértetuar se ekzistojné pérpara momentit t& marrjes
t€ iniciativés nga geveria Pér nxjerrjen e aktit normativ me fuqiné e ligjit. Kéto dy kushte duhet t&
jené gjithashtuy te pranishme, t& lidhura e t& ndérvarura dhe né momentin kur nxirret akti normatiy
me fuqiné e ligjit. Vetém kur situata e krijuar vlerésohet e pamundur t& presé aq kohé sa nevojitet
PEr nxjerrjen e ligjit te nevojshém nga organi ligivénés, qofté edhe népérmjet procedurave té
pérshpejtuara, iniciativa ligjvénése mund t’i kalojé geverisé. Nése nuk do t€ vlerésohej ky aspekt,
qeveria do t& merrte, pa t€ drejté, funksionet ligivénése t& Kuvendit (shih vendimet nr. 24, date
10.11.2006; nr. 1, date 10, ] 1.2006, té Gjykates Kushtetuese).

22. Gjykata Kushtetuese ka theksuar se elementi urgjencé nuk mund te ekzistojé né vetvete

pa nevojén, sepse urgjenca tregon vetém njé situaté q€ nuk mund t& presé, ndérsa nevoja tregon



23. Duke u kthyer né rastin konkret, geveria kishte detyrim kushtetues q€ pérpara se té&
miratonte aktet normative me fuqing e ligjit, t& kryente njé analizé t& fakteve dhe rrethanave
konkrete, nése pérmbusheshin dy elementet e nenit 101 t& Kushtetutés, pérkatésisht nevoja dhe
urgjenca. Ashtu sic del qart€ nga ményra e formulimit t& késaj dispozite kushtetuese, por edhe
jurisprudenca kushtetuese, kéto dy elemente jang kumulative, pra duhet t& bashkéekzistojné né
ményré qé akti normativ t& konsiderohet i nxjerré né pérputhje me Kushtetuten. Madje,
Jurisprudenca kushtetuese ka shkuar njg hap mé tej, duke pércaktuar se qé t& ekzistojé elementi
urgjencé, duhet t& ndodhemi fillimisht né kushtet e nevojés, pasi éshte kjo e fundit q& pércakton
substancén e rregullimit. Pikérisht, kété analize ta nevojés dhe urgjencés, Késhillj i Ministrave
duhet ta parashtronte népérmjet t& dhénave faktike né relacionet shoqéruese t& akteve normative.

24. Por, né fakt nga pérmbajtja e tyre rezulton se Késhilli i Ministrave &shtg mjaftuar me
njé formulim t& pérgjithshém si vijon: “Projektakti normativ éshté hartuar né pérputhje me nenin

101 t¢ Kushtetutés, ky parashikohet e drejta e Késhillit ¢ Ministrave per t¢ nxjerré akte

vecanteé né pérmbajtien e nenit 1(] 1€ Kushtetutés dhe, si 16 tilla, jané elemente Dércaktuese per ¢

drejté gé sanksionon kjo dispozité. Njé formulim kaq i pérgjithshem q€ nuk sjell asnjé t& dhéne

ishte objekt i kontrollit parlamentar. Por, edhe Nga raportet e komisioneve parlamentare,
pérkatésisht komisionijt pérgjegjés, Komisionit pér Veprimtarits Prodhuese, Tregting dhe

Mjedisin, kjo analizs &shté mjaft e cekét dhe sipérfagésore. Konkretisht, Komisioni ng raportin e



problematikash, té cilat afektojné normalitetin né vend duke krijuar késhty njé situaté 1é vecanté.
Me géllim adresimin e késaj situate lindi nevoja pér té ndérhyré né Iregtimin e karburanteve né
vend. Kjo ndérhyrje, pér shkak emergjencés u realizua népérmjet njé akti normativ, i cili synon
pércaktimin e masave té vecanta qé do té merren ndaj subjekteve publike ose private, vencase apo
1€ huaja, gé ushtrojné veprimtariné e Iyre né pérpunimin, Iransportimin e tregtimin e naftés, gazit
dhe nénprodukteve té lyre, gjaté té gjithe kohézgjatjes se¢ késaj situate té vecanté ne fregun
shqiptar.” Pra, edhe komisioni parlamentar, mjaftohet me njé analizé t& pérgjithshme, pa té dhéna
dhe detaje konkrete, qé€ kané diktuar nevojén pér té ndérhyré né ményre urgjente népérmjet njé
akti normativ me fuqing e ligjit. Né& cdo rast, mungon njé analizé nése mekanizmat ligjoré dhe
institucionalé ekzistues Jané t& mjaftueshém pér realizimin e qéllimeve q¢€ kérkojné té realizohen
népérmyjet kétyre akteve normative.

26. Tribunali Kushtetues spanjoll ka shfuqizuar dekretligje pér munges€ t€ urgjencés, né
ato raste kur arsyetimi mbéshtetej vetém né arsye “teorike dhe abstrakte” (shih vendimin nr. 68,
daté 28.03.2007 té Tribunalit Kushtetues spanjoll). Edhe né rastin konkret, vérehet se Késhilli i
Ministrave dhe Komisioni parlamentar pérgjegjés kané déshtuar t& ofrojné t& dhéna dhe fakte
konkrete, t& cilat kang diktuar nevojén e urgjencén e nxjerrjes s¢ akteve normative me fuqiné e

ligjit. Ekzistenca e njé krizé botérore, njé agresioni ushtarak, njé pandemie globale etj., nuk mund



¢ njé akti normativ me fuqiné e ligjit. Konkretisht, sic rezulton nga relacioni i aktit normativ nr. 8,
daté 25.03.2022, mbi cmimin e hidrokarbureve aplikohen 5 detyrime doganore, pérkatésisht (1)
akciza; (ii) taksa e qarkullimit; (iii) taksa e karbonit; (iv) TVSH né import; dhe (v) tarifé markimi
dhe skanimi. Kétyre pesé detyrimeve, iu shtohen edhe taksa e rilicencimit dhe kontrollit t&
pompave. Sipas njé pérllogaritje t& kryer nga media t€ ndryshme rezulton se pér cdo litér karburant,
qytetarét dhe bizneset shqiptare paguajné 112 leké detyrime financiare ndaj shtetit (burimi: Top
Channel dhe Monitor.al). Nése géllimi i qeverisé ka qené mbrojtja e konsumatorit nga rritja e
cmimit, atéheré mund té kishte proceduar me uljen apo pezullimin e disa prej kétyre detyrimeve,
n€ ményré qé cmimi té mbetej né nivele t& pranueshme.

28. Nga ana tjetér, shumé qeveri € shteteve evropiane kané vendosur subvencionimin me
shuma monetare pé€r rritjen e cmimeve. Ndérsa, sa i pérket shqetésimit se operatorét ekonomiké
mund t& abuzonin, kuadri ligjor shqiptar, pérkatésisht ligjii nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér
Mbrojtjen e Konkurrencés®” dhe ligji nr. 9902, daté 17.04.2008 “Pér Mbrojtjen e Konsumatoréve”
ofrojné mekanizmat e nevojshém ligjoré dhe institucionalé pér te mbrojtur qytetarét nga cdo
abuzim q& mund t& béhet ng kurriz t& tyre nga shoqérité private. Né relacionin e Késhillit te
Ministrave nuk gjendet asnjé rresht lidhur me faktin se mekanizmat ligjoré dhe institucionalé té
MEsipérm jané té mjaftueshém Pér € realizuar mbrojtjen e konsumatorit nga Iritja e cmimeve té
hidrokarbureve. N& cdo rast, sic do ta shohim né vijim mekanizmat ligjoré dhe institucionalé t&
parashikuar né t& dyja aktet normative kané rezultuar tg pamjaftueshme pér t& mbrojtur qytetarét
dhe bizneset shqiptare, t& cilst paguajné sot cmimin mé t& larte né€ rajon pér blerjen e léndéve
hidrokarbure.

29. Gjykata Kushtetuese €shté shprehur qarté se nuk mund t& ekzistojé urgjenca panevojén,
cka do té thoté se do t& mjaftonte t& provohej mungesa e elementit nevojé pér té konkluduar edhe
mbi mungesén e urgjencés, né vijim do t& ndalemi shkurtimisht edhe te ky element. Q¢ nga 10

Marsi 2020 e ng vijim, Shqipéria ka qené né gjendjen e pandemise COVID-19. Pér shkak t&



ishte njé situaté krejtésisht e paparashikuar, pasi prej kohésh palét kishin kércénuar njéra-tjetrén
me lufté, dhe pér shkak té rolit q& kéto dy shtete luajné né tregun e hidrokarbureve, impakti qé do
té krijonin ishte deri diku i mjaftueshém. N& kéto kushte, urgjenca me té cilén qeveria ka kérkuar
t€ justifikojé nxjerrjen e kétyre dy akteve normative vihet realisht né& piképyetje. Nga ana tjetér,
agresioni rus né Ukrahiné filloi né datén 24 Shkurt 2022 dhe geveria miratoi aktin e paré normativ
n€ datén 12.03.2022 dhe aktin e dyt& normativ né datén 25.03.2022, pra rreth njé muaji pas fillimit
t¢ konfliktit té armatosur. Gjaté késaj kohe, geveria kishte mundési qé€ duke shfrytézuar
pércaktimet e nenit 83, pika 2 t&¢ Kushtetutés dhe nenit 28 t& Rregullores sé Kuvendit, t& sillte njé
projektligj pér shqyrtim me proceduré t& pérshpejtuar. Por, sic do t& shohim né vijim, nxjerrja e
akteve normative me fuqiné e ligjit nga njé pérjashtim nga rregulli, &shté shndérruar né rregull né
praktikén geverisése 2013 — 2022.

30. Gjykata Kushtetuese &shté shprehur se dhénia e pushtetit ligjvénés Qeverisé ka karakter
pérjashtues ndaj pushtetit t&¢ Parlamentit pér t€ miratuar normat primare té s& drejtés. Kjo éshté
arsyeja qé€, né vende té ndryshme, pérfshihé edhe ato me demokraci t& konsoliduar, kushtetutbérési
Eshté treguar i pérmbajtur né delegimin e pushtetit ligjvéngs qeverisé, né respektim t& parimit t&
sovranitetit, t& ndarjes s¢ pushteteve dhe t& hierarkisé sé burimeve té s& drejtés (shih vendimin nr.
3, daté 05.02.2014 té Gjykates Kushtetuese). Kuvendi, si organi mé i larté pérfaqésues dhe mbartés
1 sovranitetit t& popullit, ushtron n& ményré eskluzive funksionin e tij ligjvénés, me pérjashtim t&
rasteve t€ rralla kur ky funksion i delegohet Késhillit t& Ministrave, i cili né cdo rast i nénshtrohet
kontrollit dhe miratimit parlamentar. Por, nga arkiva parlamentare, rezulton se nga data 01.10.2013
deri né datén 23.05.2022, Qeveria shqiptare ka miratuar 112 akte normative me fuqiné e ligjit, ose
rreth 14 akte normative/vit, cka perbén njé numér relativisht te lart€, i cili ka ardhur pikérisht pér
shkak t& mungesés sé& kontrollit parlamentar t& elementéve kushtetues t& nevojés dhe urgjencés.
Sic duket geveria e ka shndérruar aktin normativ me fuqiné e ligjit né njé praktiké normale pune,
né njé kohé kur né frymén dhe gérmén e Kushtetutés, akte té tilla duhet t& nxirreshin vetém né
situata t& vecanta. Ky element i shpeshtésisé s& pérdorimit t& kétij mekanizimi, duhet t& merret n&
konsideraté nga Gjykata Kushtetuese né vlerésimin teérésor t& késaj kérkesé, edhe né drejtim té

nenit 7 t& Kushtetutés, sa i pérket parimit t& ndarjes s& pushteteve.



C. Lidhur me cénimin e lirise s¢ veprimtarisé ekonomike

31. Kushtetuta, né nenin 11, pikat 1 dhe 3, parashikon se sistemi ekonomik bazohet né
pronén private dhe publike, si dhe né ekonominé e tregut dhe né liring e veprimtarisé ekonomike,
dhe se kufizimet e lirisg ekonomike mund t&¢ behen vetém me ligj, pér njé arsye t& réndésishme
publike. Gjykata Kushtetuese e ka interpretuar gjérésisht konceptin e lirisé s@ veprimtarisé
ekonomike t& garantuar nganeni 11 i Kushtetutés, Sipas saj, kjo liri nénkupton, kryesisht t& drejtén
pér € lidhur kontrata, individualisht ose kolektivisht, lirisht dhe mbj bazén e vullnetit personal, té
drejtén pér t& zgjedhur aktivitetin q& déshiron t& ushtrojé individi, t& drejtén pér té zgjedhur njé
puné sipas preferencés s tij etj. Kjo liri pérfshin te gjitha t& drejtat q& lidhen me prodhimin,
shpérndarjen ose konsumin e mallrave dhe té shérbimeve. Liria ¢ veprimtarisé ekonomike pérmban
né vetvete shumé teg drejta dhe liri si: liria e biznesit ose aftésia Per t€ krijuar dhe mbyllur njé
sipérmarrje, liria e tregtisé ose mungesa e barrierave lidhur me importimin dhe eksportimin e
mallrave dhe shérbimeve, liria monetare s; mas€ pér (& garantuar qéndrueshméri te cmimit, liria
fiskale mbi t& ardhurat qofté individuale, qofté¢ ndaj biznesit n& ményré té vecantd, t& drejtat e
pronési si aftési e individéve Per t€ grumbulluar, poseduar dhe disponuar sende, t& lire nga
ndérhyrja e shtetit, liria e investimit dhe qarkullimit t& lire t& kapitaleve, vecanérisht kapitalit t&
huaj, liria financiare dhe pavarési nga kontrolli shtetéror, liria e punés pér t¢ ndérvepruar pa
kufizime nga shteti (shih vendimet nr. 10, daté | 9.03.2008, nr. 19, date 09.07.2009; nr. 24, daté
24.07.2009, t¢ Gjykatés Kushtetuese).

32. Duke u kthyer né rastin konkret, vlerésojmé se miratimi i nj€ akti normativ me fuqing

e ligjit, i cili pércakton krijimin e njé Bordi, me piésémarrje publike dhe private, q& cakton cmimin



peérpjesétim me gjendjen gé e ka diktuar até.” Né kété ményré, pajtueshméria e masés kufizuese t&
marré nga ligjvénési me ekzistencés e nevojés sé kufizimit duhet (& verifikohet né aspektin e
kushteve t&¢ vendosura né dispozitat e nenit 17 t& Kushtetutés dhe konkretisht t& ekzistencés s¢
interesit publik.

33. Kriteri i paré pér t’u analizuar &shté “kufizimi vetém me ligi” i drejtave dhe lirive
themelore t& individit. Qé&llimi i keétij kriteri &shte ofrimi i garancive sa mé t& plota né rastin e

kufizimeve dhe, pér kéts shkak, vetém organi mé i larte ligivénés duhet t& jets kompetent. Shprehja

Konteksti né¢ & cilin &shte pérdorur togfjaléshi “kufizimi vetem me ligi” nuk lejon t& behet

béhet vetém ne aspektin pozitiv, kur ky interpretim shkon né favor t€ mbrojtjes sé t& drejtave dhe
jo e kundérta. Rregullimi i parashikuar n& nenin 17 pér kufizimin e t& drejtave dhe lirive vetém me
ligj ka t& b&jé edhe me pércaktimin e kompetencés sg njé organi konkret, q€ né kété rast éshte

Kuvendi. Njg shprehje e tillé t& referon né kompetencén e organit ligjvénés dhe nxjerrja e akteve

30, daté 05.07.202] - nr 20, daté 04.04.2014: nr 20, daté 11.07.2016, 1 Gjykateés Kushtetuese).
34. Gjykata Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut éshte shprehur se qé kriterj i kufizimit vetém
me ligj t& konsiderohet i pérmbushur nuk mjafton vetém q€ t€ ekzistojé njé ligj ne kuptimin formal,
por ky ligj duhet t& Jeté i aksesueshém pér publikun (shih Muller v, Séitzerland App no. 10737/ 72
Eingrove v. United Kingdom App no. 174] 9/90) dhe i formuluar ng meényré precize pér t'y

mundésuar individéve t& rregullojné sjelljen e tyre né pérputhje me rrethanat ose e théné ndryshe



q€ do té konsiderohen situata t& vecanta, t€ cilat nénkuptojné edhe aplikimin e masave t¢ vecanta,
t¢ parashikuara né Kreun I11/] t& ligjit nr. 8450/1999 “Per pérpunimin, transportimin dhe tregtimin
¢ naftés, té gazit dhe nénprodukteve t& tyre”. Pasi listohen katér raste t€ detajuara qé do t& pérbéjné
situata t& vecanta (gérma “q" — “¢”), n€ gérmén “d” parashikohen sit & tilla edhe cdo situaté tjetér
e krijuar né tregun ndérkombétar, e cila ka sjellé deformime né tregun vendas. Ky pércaktim, né
vlerésimin tonég, &shté shumé evaziy pasi i krijon hapésiré qeveris€ qé duke shfrytézuar situata t&
caktuara qé mund té& krijohen né tregun ndérkombétar, t& ndérhyjé né treg me masa kufizuese ndaj
operatoréve ekonomiké. Né referim te nenit 21/1, pika 2, situata e vecanté shpallet me vendim té&
Késhillit t&¢ Ministrave dhe kjo vendimmarrje nuk i nénshtrohet kontrollit parlamentar. Sistemi
ekonomik né vendin tong bazohet né ekonominé e tregut dhe liriné e veprimtarisé ekonomike,
prandaj cdo ndérhyrje apo kufizim né kéto parime themelore, duhet té jeté sa mé minimale dhe e
Justifikuar nga rrethana t& Jashtézakonshme. Dhénia e njé kompetencé t& atille qeverisé pér te
shpallur situatén e vecanté q¢ nénkupton kufizime dhe ndérhyrje né liring e veprimtarisé
ekonomike, cénon standardin e kufizimit vetém me ligj, t& vendosur nga GJEDNJ.

36. Njé tjetér rast i mospérmbushjes sé& standardit t& vendosur nga GJEDNIJ sa i pérket
qartésisé s& ligjit dhe parashikimit t& pasojave té tij, &shté neni 21/3, né té cilin jané parashikuar
shprehimisht lista e kompetencave dhe pérgjegjésive t& Bordit. Por, né gérmén “¢” ndodhemi
sérish pérpara njé pércaktim evaziv qé 1& hapésiré pér interpretim dhe abuzim nga ana e kétij
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organi. Késhtu, gérma ¢ parashikon se Bordi ka cdo kompetencé tjetér q€ vlerésohet e nevojshme
né€ baze t& kétij kreu. Ky rregullim i pérgjithshém, pa ndonjé referencé te qarté n€ dispozita té tjera,
krijon premisa pér vendimmarrje né tejkalim t& kompetencave té& Bordit, e pér rrjedhojé abuzive,
Kjo pasi, njé formulim i tillg pérgjithshém qé i lejon Bordit cdo kompetencé qé lind e nevojshme
sipas kétij kreu, krijon hapésira t& gjéra interpretimi pér kompetencat dhe pérgjegjésité reale qé
Bordi duhet t& kets sipas kétij akti. Po ashtu, mospércaktimi i njé afati pér kohézgjatjen e situatés
s€ vecanté, duke e [éng térésisht né diskrecionin e Bordit, vlerésojmé se nuk pérmbushet standardet
ndérkombétare t& kufizimit vetém me ligj té njé t& drejte. Ky element do t& analizohet mé tej sa i
pérket pérmbushjes s& kriterit t& proporcionalitetit, por edhe né k&te rast shérben pér t& treguar

mospérmbushjen e kriterit t& paré g€ ka té bé&jé me “kufizimin vetém me ligi™ t& njé t& drejte apo



ljeréve”. N& rastin konkret, pretendimi i geverisé &shté se miratimi kétyre akteve normative ka
pasur pér qéllim mbrojtja e konsumatoréve shqiptaré nga cmimet e larta t& karburanteve. Né& fakt,
sic kemi analizuar edhe mé lart qeveria ka pasur mundésj t& pérdorte mjete mé pak kufizuese t& t&
drejtave, sic jang ulja e detyrimeve financiare q€ i shtohen cmimit t& karburanteve apo
subvencionimi pér qytetarét, ashtu si dhe mekanizmat ligjoré qé garanton legjislacioni shqiptar pér
mbrojtien e konkurrencés dhe mbrojtjen e konsumatoréve, Nga ana tjetér, sic ka rezultuar né
praktiké né fakt masat e vecanta dhe Bordi kané déshtuar ng qéllimin e tyre pér te mbrojtur
konsumatorin shqiptar nga cmimet e larta t& karburantéve. Sic rezulton nga botime t& ndryshme
mediatike, por edhe nj€ reagim zyrtar i Konfederatés s¢ Industrive t& Shqipérisé, Shqipéria ka
aktualisht cmimin mé t& shtren;jté t& naftés né rajon, pérkatésisht 33% dhe 25% krahasuar me Malin
¢ Zi dhe Magedoning e Veriut q& furnizohen ng € nj&jtat tregje ndérkombétare
(http://éé¢. konfindustria, al/mat. php?lang=1&idm =592). Pra, edhe kriteri i dyté i interesit publik
mbetet i papérmbushur pérsa kohé mjetet e zgjedhura pér mbrojtjen e konsumatorit shqiptar kang
rezultuar joefektive.

38. Kiriteri i treté, lidhur me kufizimin, proporcionaliteti, nénkupton qg ndérhyrja e

ligjvénésit pér kufizimin e njé t& drejte ose lirie t& caktuar té béhet me mjete t& pérshtatshme qéi



Bashkimit Evropian, si njé pérgjigje ndaj krizés ekonomike qé ka shkaktuar pandemia dhe
agresioni rus né Ukrahing. Nga ana tjetér, pér té shmangur cdo lloj abuzimi q& mund té kryhej ndaj
qytetaréve, legjislacioni shqiptar pér mbrojtjen e konkurrencés, mbrojtjen e Kkonsumatorit,
inspektimin e tregut, ofron mekanizma ligjoré dhe institucionalé t& mjaftueshém pér t& garantuar
q€ sjellja e operatoréve ekonomiké nuk do t& Jeté né dém t& konsumatorit. Ndérhyrja népérmjet
emérimit t€ njé bordi me pérbérje publiko-private, i cili cakton cmime dhe vendos masa
administrative ndaj atyre q& nuk i aplikojné kéto cmime, éshté ndérhyrja mé flagrante dhe mé pak
e pérshtatshme né liriné e veprimtarisé ekonomike, vecanérisht ne aspektin e konkurrencés qé do
t€ analizohet né vijim.

40. Gjykata Kushtetuese, né jurisprudencén e saj ka vlerésuar, gjithashtu, se, si rregull, cdo
kufizim i t& drejtave né vetvete duhet t& keté elementin e pérkohshmérisé. Po ashtu, parimi i
proporcionalitetit kérkon qé sa mé i madh t& jeté kufizimi, aq mé i detajuar dhe bindés duhet t&
Jeté justifikimi i tij. Megjithaté, kur kéto kufizime zgjasin pa afat, duke humbur karakteristén e
pérkohshmérisé dhe pér kohézgjatjen e pacaktuar nuk jepet justifikim, ato shndérrohen né ndalim
térésor t€ késaj té drejte, duke zbehur rolin q€ luajné né ményrat alternative (shih vendimin nr. 11,
daté 09.03.2021 té Gjykatés Kushtetuese). Duke u ndalur té pérkohshméria, si njé nga elementét
thelbésoré té parimit t& proporcionalitetit, rezulton se neni 21/1, pika 2 e aktit normativ nr. 5/2022
pércakton se situata e vecanté shpallet me vendim t& Késhillit t€ Ministrave. Ndérsa, neni 21/10
pércakton se parashikimet e kétij kreu zbatohen pér aq kohé sa zgjat periudha e situatés sé vecanté.
NE& pikén 2 t& kétij neni, thuhet se pérfundimi i situatés s& vecanté pércaktohet me vendim t& Bordit.
Ky pércaktim &shté térésisht abuziv dhe joproporcional, pasi e 1& térésisht né diskrecionin e
qeveris€ shpalljen e situatés sé vecanté, dhe po ashtu pérfundimin e késaj situate né vlerésimin e
Bordit. Kushtetuta, né nenet 170 — 176 t& saj, parashikon rastet e vendosjes sé masave té
jashtézakonshme, si dhe kohézgjatjen e tyre. Né cdo rast pas kalimit t& kétyre afateve, zgjatja e
masave i nénshtrohet kontrollit parlamentar. Ndérsa, né rastin konkret, akti normativ nuk ka
parashikon njé afat pér kohézgjatjen e situatés sé vecanté, dhe as shpallja e saj, as shtyrja, as masat
e ndérmarra nuk i nénshtrohen kontrollit parlamentar, cka vjen né kundérshtim t& hapur me parimin
€ proporcionalitetit pasi cénohet pérkohshméria e kufizimit. Eshté fakt qé€ nga data 12.03.2022 deri
né datén e depozitimit t& késaj kérkese kané kaluar rreth 6 muaj, dhe masat e vecanta vijojné té

jené né fuqi, pa pasur njé daté apo afat t€ caktuar, se pér sa kohé do t& zgjasin.
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D. Lidhur me cénimin e rregullave té MSA-sé pér konkurrencén

41. Neni 71 i ligjit nr. 9590, daté 27.07.2006 “Pér ratifikimin e “Marréveshjes sé
Stabilizim-Asociimit ndérmjet Republikés s& Shqipérisé dhe Komuniteteve Europiane e shteteve
t€ tyre anétare” (n€ vijim “MSA”™), pércakton se “I. Dispozitat né vijim nuk pérputhen me
funksionimin e duhur té Marréveshjes, duke qené se mund té ndikojné né tregtiné ndérmjet
Komunitetit dhe Shqipérisé: (i) té gjitha marréveshjet ndérmjet sipérmarrjeve, vendimet e marra
nga grupe sipérmarrjesh dhe praktikat e koordinuara ndérmjet sipérmarrjeve té cilat kané si
objektiv té tyre ose pasojé, parandalimin, kufizimin ose shtrembérimin e konkurrencés: (ii) abuzimi
me pozicionin dominues, nga njé ose mé shumé sipérmarrje, né territoret e Komunitetit apo té
Shqipérisé si njé e téré ose né njé pjesé té konsiderueshme té tyre; (iii) cdo ndihmé shtetérore e
cila shirembéron ose rrezikon 1¢ shirembérojé konkurrencén duke favorizuar sipérmarrje té
caktuara ose prodhime té caktuara. 2. Praktikat né kundérshtim me kété nen vierésohen né bazé
1¢ kritereve qé lindin nga zbatimi i rregullave té konkurrencés té aplikueshme né Komunitet,
sidomos nenet 81, 82, 86 dhe 87 té Traktatit themelues té Komunitetit Europian dhe instrumenteve
qé pérdoren nga institucionet e Komunitetit.”

42. Duke iu referuar nenit 101 t& Traktatit pér Funksionimin e Bashkimit Evropian, ish-
nenit 81 & Traktatit themelues t& Komuniteteve Europiane, i cili pércakton se “/. Sa mé poshté
Jjané ¢ ndaluara si té papajtueshme me tregun e brendshém: té giitha marréveshjes midis
ndérmarrjeve, vendimet e shogatave té ndérmarrjeve dhe praktikat e bashkérenduara té cilat mund
1¢ prekin tregtiné midis Shteteve Anétare dhe té cilat kané si objekt ose pasojé té tyre pengimin,
kufizimin ose shtrembérimin e konkurrencés brenda tregut té brendshém dhe, né vecanti, ato té
cilat: (a) vendosin drejipérdrejt ose térthorazi cmimet e shitjes e té blerjes ose cdo kusht tjetér
tregtimi; (b) kufizojné ose mbajné né kontroll prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;
(¢) ndajné tregjet ose burimet e furnizimit; (d) zbatojné kushte jo té njéjta pér transaksioneve té
barasvlefshme me palé ¢ tjera tregtare, duke i vendosur ato né pozité té pafavorshme konkurrese;
(e) lidhjen e kontratave e kushtézojné me pranimin nga ana e paléve té tjera e detyrimeve shtesé
1€ cilat, pér nga natyra ose pér nga pérdorimi tregtar, nuk kané lidhje me objektin e kontratave té

tilla. 2. Cdo marréveshje apo vendim i cili éshté ndaluar né zbatim té kétij neni, éshté automatikisht

pa vleré ligjore.”
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43. Marréveshja e Stabilizim-Asociimit, né nenin 71, dhe Traktati i Lisbonés, né nenin 101,
kané pércaktuar qarte q€ marréveshjet e ndérmarrjeve q¢€ vendosin drejtpérdrejt ose térthorazi
cmimet e shitjes apo té blerjes, konsiderohen t¢ ndaluara dhe automatikisht pa vleré ligjore. Té
vetmet raste pérjashtimore nga ky rregull, jang ato marréveshje q€ kontribuojné né pérmirésimin
e prodhimit ose shpérndarjen e mallrave, ose né nxitjen e pérparimit teknik, ose ekonomik. duke
u lejuar konsumatoréve té keng Nj€ pjesé t& drejté t& pérfitimit qé rrjedh prej késaj, dhe qé: (a) nuk
vendos mbi ndérmarrjet ng fjalé kufizime q& nuk jang te domosdoshme pér arritjen e kétyre
objektivave; (b) nuk u Jep ndérmarrjeve mundésing pér ta eleminuar konkurrencén né lidhje me
njé pjesé t& konsiderueshme t& produkteve né fjalé (shih nenin 101, pika 3 TFEU-sg).

44. Duke u kthyer né rastin konkret, neni 21/2 pércakton pérbérjen e Bordit me 12 anétaré,
pesé€ prej t& ciléve pérfagésues té shogérive t& hidrokarbureve. Sa i pérket kriterit pér pérzgjedhjen
e kétyre pesé anétaréve, pika 6 e nenit 21/2 ka parashikuar se ata do t& pérzgjidhen nga 5 kompanité
hidrokarbure me xhiron vjetore mé té larté né vitin pararendgs. Pra, pesé pérfaqésuesit e kompanive
mé t€ médha hidrokarbure né vend, ulen né njé tryezé sé bashku me pérfaqésuesit e qeverisé, pér
t€ dakordésuar cmimin e shitjes me shumicé dhe pakicé t& gazit, naftés dhe nénprodukteve té tyre.
Kjo praktiké éshté né kundérshtim flagrant me nenin 71, pika 1 t&¢ MSA-sé¢ dhe nenin 101, pika 1
t&¢ TFEU-s&, pasi kemi t& b&jmé me njé marréveshje ndérmjet ndérmarrjeve, té cilat vendosin
drejtpérdrejt cmimet e shitjes me shumicé dhe pakicé t& 1éndéve hidrokarbure. Pikérisht, kéto
shoqéri jané t& ngarkuara edhe me detyrén e sanksionimit me pezullim 3-mujor t& licencés deri n&
heqje t& licencés s¢ aktivitetit tregtar dhe sekuestrim t& stacionit t& karburantit. Kéto marréveshje
nuk pérfshihen né asnjé prej rasteve pérjashtimore té& parashikuara n& nenin 101, pika 3 t& TFEU-
s€, pérkundrazi si rezultat i kétyre praktikave qytetarét dhe bizneset kané vuajtur shtrenjtimin e
cmimit t& karburanteve dhe Iéndéve té tjera, pérfshire produktet ushqimore, cmimi i t& cilave éshté
rritur pér shkak te rritjes sé cmimit té hidrokarbureve, Kjo mund t& déshmohet edhe me faktin se
qytetarét dhe bizneset, népérmjet protestave né sheshe, deklaratave dhe qéndrimeve publike jané
shprehur kundér masave t& vecanta t€ marra nga geveria dhe vendimeve t& Bordit. N& kéto kushte,
Eshté e qarté se aktet normative objekt t& késaj kérkese Jané né kundérshtim me nenin 71, pika 1

t&€ MSA-sé, paré ng raport me nenin 101 t¢ TFEU (ish-neni 81 i TKE).
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E. Lidhur me cénimin e barazisé para ligjit

45. Neni 18 i Kushtetutés pércakton se “/. ¢ gJithé jané té barabarté pérpara ligjit. 2.
Askush nuk mund té diskriminohet padrejtésisht pér shkaqe ¢ tilla si gjinia, raca, feja, etnia,
guha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia
prindérore. 3. Askush nuk mund té diskrimohet pér shkaget e pérmendura né paragrafin 2, nése
nuk ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive.” Njé nga shkaqet e diskriminimit lidhet edhe
me gjendjen ekonomike, cka nénkupton té ardhuat dhe shpenzimet qé mund t& keté njé person
fizik apo juridik gjaté njé kohe t& caktuar. Kushtetuta éshté tregtuar shumé e qarté se askush nuk
mund t€ diskriminohet pér gjendjen ekonomike, pérvecse kur ekziston njé pérligjje e arsyeshme
dhe objektive. Kjo pérligjje nése béhet né njé akt ligjor apo nénligjor, duhet t& arsyetohet né
ményré t& mjaftueshme, duke treguar shkaget dhe arsyet e njé zgjedhje té caktuar.

46. Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se ndér 12 anétarét e Bordit, 5 jané
pérfaqésues t& kompanive hidrokarbure me xhiron mé t& larté t& vitit pararendés. Kéto kompani
kané t€ drejté t& marrin pjesé né vendimmarrje pér caktimin e cmimeve té shitjes me shumicé dhe
pakicé t€ gazit, naftés dhe nénprodukteve t& tyre; kané t& drejté t& paragesin té dhéna dhe
informacione qé disponojné me qéllim ndikimin e vendimmarrrjes, madje kané té drejté edhe té
marrin masa administrative ndaj konkurrentéve t& tyre, nga pezullimi i licencés deri né heqje té saj
dhe sekuestrim t& stacionit t& karburantit. Qartazi, ky rregullim pérbén njé diskriminim t&
operatoréve t& ndryshém ekonomiké pér shkak té gjendjes ekonomike, duke favorizuar operatorét
me xhiron mé t& lartg, pér rrjedhojé ata me té ardhura mé té larta, dhe duke léné jashté
vendimmarrjes operatorét e tjeré, té cilét mund té Jené mé modesté né t& ardhurat dhe shpenzimet
¢ tyre, por g€ gjithésesi zéri dhe shqetésimet e tyre duhen dégjuar. Aq mé tepér qé luhatjet e tregut
dhe cmimeve i ndjejné mé shumé operatorét e vegjél, t¢ cilét kané mundési mé té pakta financiare
pér t’1 pérballuar.

47. Ky lloj diskriminimi pér shkak t& gjendjes ekonomike &shté shprehimisht i ndaluar nga
neni 18, pika 2 e Kushtetutés. Qeveria nuk ka béré asnjé pérpjekje pér té justifikuar apo pér té
pérligjjur arsyet e kétij diskriminimi q€ 1 béhet operatoréve apo kompanive té mesme dhe té& vogla,
né raport me kompanité mé t&¢ médha t& hidrokarbureve. Njé mundési g€ do té garantonte
giithépérfshirje dhe trajtim t& barabarté, mund t& ishte pérfaqésim me rotacion i shoqérive

hidrokarbure né Bord. Ajo q& né fakt e bén akoma edhe mé flagrant diskriminimin dhe trajtimin e

23



2 -

e
i

i T

padrejté, &shté fakti q& anétaréve t& Bordit, pérfagésues t& shogérive hidrokarbure, u njihet e drejta
t€ marrin vendime dhe masa disiplinore shumé té rénda ndaj kompanive konkurrente té tyre. Eshté
rast unik né boté qé& njé konkurrent né njé sektor t& caktuar mund té vendosé pér konkurrentin tjetér
népérmjet njé ligj a akti normativ, qé t'i pezullohet licenca apo edhe ti higet licenca, deri edhe né
sekuestrim t& vendit ku ushtron aktivitetin. Do t& mjaftonte ky absurd kushtetutes dhe ligjor, qé
cdo gjykaté né njé shtet dhe shoqéri demokratike, ta deklaronte kété akt te pavlefshém e pér

rrjedhojé t& vendoste shfuqizimin e tij.
IV.  KONKLUZIONE

48. Prandaj, duke pasur parasysh sa mé sipér, bazuar né nenin 1 1, 18,101, 131 dhe 134 t&
Kushtetutés s& Shqipérisé, nenin 71 t& ligjit nr. 9590, daté 27.07.2006 “Pér ratifikimin e
Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit ndérmjet Republikés sg Shqipérisé dhe Komuniteteve
Europiane e shteteve t& tyre anétare” dhe nenet 27, 49, 50 dhe 51 t& ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000
“Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese™, i ndryshuar, pérfundimisht
kérkojme:

(i) Shfugizimin e ligjit nr. 39/2022 “Per miratimin e aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr.

5, daté 12.03.2022, “Pér disa shtesa né ligjin nr. 8450, daté 24.02.1999, “Pér pérpunimin,

transportimin dhe tregtimin e naftés, t& gazit dhe nénprodukteve t& tyre”, t& ndryshuar”;

(ii) Shfuqizimin e ligjit nr. 42/2022 “Pér miratimin e aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr.

8, daté 25.03.2022, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8450, date 24.02.1999,

“Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, té gazit dhe nénprodukteve té tyre”,

t€ ndryshuar™”,
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